
Oggetto:  Delibera n. 510 del 21.06.2023 di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di esecuzione del test
del DNA fetale su sangue materno, occorrente ai Presidi Ospedalieri dell’ASST della Brianza.
Esercizio  dell’opzione  di  rinnovo  contrattuale  programmato,  per  il  periodo  di  24  mesi
decorrenti dal 01.07.2025 al 30.06.2027. Importo di affidamento € 130.023,00 IVA esente –
CIG: B7DBB7E71B.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Delibera n. 510 del 21.06.2023 di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di esecuzione del test
del DNA fetale su sangue materno, occorrente ai Presidi Ospedalieri dell’ASST della Brianza.
Esercizio  dell’opzione  di  rinnovo  contrattuale  programmato,  per  il  periodo  di  24  mesi
decorrenti dal 01.07.2025 al 30.06.2027. Importo di affidamento € 130.023,00 IVA esente –
CIG: B7DBB7E71B.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATI:

 la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

 la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita,
ai sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana
Falco  -  Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente
Funzioni)  della  SC  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  ed  Economato)  con  decorrenza
dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

 la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

 il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018;

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



sanitaria” e ss. mm.ii.;

 la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

 la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

 il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il contratto in oggetto, stipulato, da ultimo, in forza e per effetto della delibera n.
510  del  21.06.2023,  con  Ames  Centro  Polidiagnostico  Strumentale  Srl,  per  un  importo  di  €
130.023,00 IVA esente, per un periodo di 24 mesi, decorrenti dal 1 luglio 2023 sino al 30 giugno
2025, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, con clausola di recesso anticipato, qualora si
addivenisse alla stipula ed attivazione di nuovo contratto prima della suddetta data;

PRECISATO altresì che gli atti di gara prevedevano, tra l’altro, apposita clausola di salvaguardia
per la quale - in caso di attivazione di convenzione, da parte di Consip e/o ARIA, avente medesimo
oggetto della procedura in argomento - la Stazione Appaltante, per l’intera durata di esecuzione del
contratto, avrebbe potuto verificare la congruità economica del contratto e recedere unilateralmente
dallo stesso ove l’Appaltatore non fosse in grado di migliorare il corrispettivo richiesto, rispetto alle
quotazioni della convenzione ARIA e/o Consip;

RICHIAMATE  le  note  mail,  in  atti  istruttori,  con  cui  i  Direttori  delle  Strutture  interessate,
comunicavano la necessità di proseguire nell’espletamento del servizio di cui al contratto vigente, al
fine di garantire la continuità assistenziale,  attivando l’opzione di rinnovo programmato, per un
periodo di 24 mesi, decorrenti dal 01.07.2025 sino al 30.06.2027, per il medesimo importo di  €
130.023,00 IVA esente;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. N° XII / 3720 del 30 dicembre 2024  recante “Determinazioni in
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025” - cosiddette Regole di Sistema 2025 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.

PRESO ATTO che non risultano iniziative di ARIA S.p.a. attive, né in fase di attivazione (come

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



risulta  dal  prospetto relativo allo  stato di  avanzamento gare aggregate,  aggiornato alla  data  del
24.07.2025, in atti istruttori), né di CONSIP S.p.a. per la fornitura in oggetto;

RICHIAMATI gli atti di gara e l’offerta caricata in piattaforma Sintel dalla società Ames Centro
Polidiagnostico Strumentale Srl (ID 1676393288424 del 14.02.2023) in sede di gara (ID 164535486
del 25.01.2023);

ACQUISTA, con nota pec del 24.07.2025, in atti – a seguito di espressa richiesta prot. n. 29083
del 18.07.2025 - la disponibilità della società Ames Centro Polidiagnostico Strumentale Srl al
rinnovo contrattuale, nei termini e alle condizioni contrattuali in essere, per un periodo di 24
mesi, decorrenti dal 01.07.2025 sino al 30.06.2027, per un importo di € 130.023,00 IVA esente;

RITENUTO  pertanto,  di  affidare il  servizio in  argomento  a  Ames Centro  Polidiagnostico
Strumentale Srl - via Mazzini 3/A, 20063, Cernusco sul Naviglio (MI) - P.IVA 02982591212 -
per  un  periodo  di  24  mesi,  decorrenti  dal  01.07.2025 sino  al  30.06.2027, con  clausola  di
recesso anticipato nel caso si dovesse addivenire alla stipula e attivazione del nuovo contratto
prima della suddetta data, per un importo stimato, in complessivi € 130.023,00 IVA esente;

DATO  ATTO che,  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  €  130.023,00  IVA esente,  così  come  confermato  dai  Direttori  delle
strutture interessate, da imputarsi come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2025 2026 2027

SAN COV 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI DA 
PRIVATI

€ 10.835,25 € 21.670,50 € 10.835,25

SAN DCA 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI DA 
PRIVATI

€ 10.835,25 € 21.670,50 € 10.835,25

SAN DDE 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI DA 
PRIVATI

€ 10.835,25 € 21.670,50 € 10.835,25

Totale € 32.505,75 € 65.011,50 € 32.505,75

 Importo (IVA esente) 

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli ordini, monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  esercitare,  su  indicazione  dei  Direttori  delle  Strutture  interessate, al  fine  di  garantire  la
continuità assistenziale,  l’opzione di rinnovo programmato del contratto stipulato, in forza e per
l’effetto della delibera n. 510  del 21.06.2023, con  Ames Centro Polidiagnostico Strumentale
Srl  - via Mazzini 3/A, 20063, Cernusco sul Naviglio (MI) - P.IVA 02982591212 -  avente ad
oggetto il servizio esecuzione del test del DNA fetale su sangue materno, occorrente ai Presidi
Ospedalieri dell’ASST della Brianza, per un periodo di 24 mesi, decorrenti dal 01.07.2025 sino
al 30.06.2027, con clausola di recesso anticipato nel caso si dovesse addivenire alla stipula e
attivazione del nuovo contratto prima della suddetta data e per un importo stimato in complessivi
€ 130.023,00 IVA esente, come confermato dai Direttori delle Strutture interessate;

2) di dare atto  che non risultano iniziative di ARIA S.p.a. attive, né in fase di attivazione (come
risulta dal prospetto relativo allo stato di avanzamento gare aggregate, aggiornato alla data del
24.07.2025, in atti istruttori), né di CONSIP S.p.a. per la fornitura in oggetto

3) di dare atto che gli atti di gara prevedono, tra l’altro, apposita clausola di salvaguardia per la
quale - in caso di attivazione di convenzione, da parte di Consip e/o ARIA, avente medesimo
oggetto della procedura in argomento - la Stazione Appaltante, per l’intera durata di esecuzione
del contratto, potrà verificare la congruità economica del contratto e recedere unilateralmente
dallo stesso ove l’Appaltatore non sia in grado di migliorare il corrispettivo richiesto, rispetto
alle quotazioni della convenzione ARIA e/o Consip;

4) di  dare  atto  che, dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente € 130.023,00 IVA esente, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2025 2026 2027

SAN COV 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI DA 
PRIVATI

€ 10.835,25 € 21.670,50 € 10.835,25

SAN DCA 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI DA 
PRIVATI

€ 10.835,25 € 21.670,50 € 10.835,25

SAN DDE 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI DA 
PRIVATI

€ 10.835,25 € 21.670,50 € 10.835,25

Totale € 32.505,75 € 65.011,50 € 32.505,75

 Importo (IVA esente) 

5) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente  e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

6) di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.
36/2023 e s.m.i., dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi  approvato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  laddove  non in  contrasto  con Nuovo
Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23 e s.m.i.,), ciascuno secondo propria
competenza:

- Dott. Marco Ugo Manni, Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia Carate Brianza;
- Dott.ssa Loresana Giacomantonio, Direttore S.C. Ostetricia E Ginecologia Vimercate;
- Dott. Armando Pintucci, Direttore S.C. Ostetricia E Ginecologia Desio;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-07T13:55:47+0200
	TERESA IVANA FALCO 2c8e3681d32eea6b1334dd07ab8441880e607071


		2025-08-07T13:56:13+0200
	protocollo




